增资后，2016年3月14日，国开基金以人民币1亿元对万马高分子进行增资，用于“年产35万吨环保型高性

能塑料新材料升级改造项目”资本金。本次国开基金对万马高分子的投资，有利于公司抓住新材料发展机

遇，降低资金成本，增强上市公司持续盈利能力，符合公司长期利益和发展战略。（详见公司于2016年3

月16日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于子公司浙江万马高分子材料有限公司获

得国开发展基金有限公司投资的公告》（公告编号：2016-020））

2. 新能源投资加速。

（1）投资设立上海、福州、苏州、深圳、陕西等地方公司，定位全国布局。

继2015年末万马新能源投资公司在湖州、西安、武汉、江苏、北京、宁波等地设立地方投资公司后，

报告期，新能源投资公司又在上海、福州、苏州、深圳、陕西等地设立地方子公司，以推动各地新能源投

资建设。（分别详见公司2016年5月31日、6月8日、8月25日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披

浙江万马股份有限公司 2016年度报告全文

第 59 页 /共 166页

露的相关投资公告）

报告期，新能源投资公司明晰了“新能源交通体系的基础设施运营商”的业务定位，业务发展围绕电

动车辆运行特征，聚焦于城市范围内。

报告期，万马新能源板块根据主要城市新能源车辆推广应用的规律做充电网的全国布局，优先服务于

城市公共服务车辆（如公交、出租、环卫、邮政），同时对经营性行业客户提供定制化的充电站建设和运

营服务，如通勤、旅汽、高校班车、景区用车，在此基础上打造可覆盖整个城市的开放式社会充电网络。

截至2016年底已完成北京、上海、深圳、西安、武汉、南京、苏州、福州等主要城市全资子公司的注

册成立。

（2）生态圈合作多样化

收购惠东充电站。2016年6月，万马新能源投资公司与惠东县粤惠运输有限公司签署《电动汽车充电站

资产收购协议》，万马新能源投资公司收购惠东县粤惠运输有限公司所有位于惠东县的9个电动汽车充电

站，转让总价格2,200万元，实现公司布局华南地区充电网的第一步。

多个重大项目达成协议：与深圳巴士、三明公交等公交项目签署战略合作协议，推动公共交通运输行

业纯电动化；中标福建三明市公交项目、河南开封市长运集团公交项目；与重庆长安签署战略合作协议，

服务重庆整体网约车市场，打开了网约车充电市场；与北京海滨区各园区电动通勤班车的运营企业签署战

略合作协议，打造公务出行充电模式的典范。

浙江万马股份有限公司 2016年度报告全文

第 60 页 /共 166页

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 17,204,521 1.83% -14,300,271 -14,300,271 2,904,250 0.31%

3、其他内资持股 17,204,521 1.83% -14,300,271 -14,300,271 2,904,250 0.31%

其中：境内法人持股 0 0.00%

境内自然人持股 17,204,521 1.83% -14,300,271 -14,300,271 2,904,250 0.31%

二、无限售条件股份 922,120,967 98.17% 14,120,271 14,120,271 936,241,238 99.69%

1、人民币普通股 922,120,967 98.17% 14,120,271 14,120,271 936,241,238 99.69%

三、股份总数 939,325,488
100.00

%
-180,000 -180,000 939,145,488 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）报告期，回购注销部分不符合解锁条件的激励对象所持限制性股票共18万股。（详见巨潮资讯网

2016年6月14日、11月19日《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》）。

（2）2016年11月28日，限制性股票共402.92万股，解除限售并上市流通。（详见巨潮资讯网2016年11

月24日《关于限制性股票第三次解锁股份上市流通提示性公告》）。

（3）其他因高管变动引起的股份变动。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）2016年5月17日，关于回购股份4万股的批准程序：第三届董事会第四十五次会议、第三届监事会

第二十六次会议分别审议通过《关于回购注销已离职激励对象已获授但尚未解锁限制性股票的议案》，董

事会薪酬与考核委员会发表《关于回购注销已离职激励对象已获授但尚未解锁限制性股票的审核意见》、

独立董事发表《独立董事关于回购注销部分制性股票等事项的独立意见》，天册律所出具《关于万马股份

浙江万马股份有限公司 2016年度报告全文

第 61 页 /共 166页

限制性股票激励计划部分股票回购注销相关事项之法律意见书》。

（2）2016年11月11日，关于回购股份14万股的批准程序：第四届董事会第四次会议，第四届监事会第

三次会议分别审议通过《关于回购注销已离职激励对象已获授但尚未解锁限制性股票的议案》，董事会薪